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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problémy, které mohou vzniknout při pracovněprávních

vztazích, zejména při nelegální práci. Tento jev se stal běžnou součástí nelegálních pra-

covněprávních vztahů i v České republice. V teoretické části vysvětluji základní pojmy,

jako je závislá a nelegální práce. Dále se zaměřuji na způsoby, jak je možné předejít této

nelegální práci, jaké sankce mohou vzniknout a jejich dopady na společnost.

V praktické části se zabývám dotazníkovým řešením a jejímu vyhodnocení.

Hlavním cílem této bakalářské práce je shrnout problematiku nelegální práce, poukázat na

současné problémy a navrhnout možná řešení její eliminace pro zlepšení situace na trhu.

Klíčová slova: nelegální práce, závislá práce, pracovněprávní vztah, sankce, eliminace.

ABSTRACT

This Bachelor's Thesis deals with problems which can emerge in labour relationships,

especially in illegal employment. This issue has become a common part of illegal labour

relationships even in the Czech Republic. In the theoretical part, I explain the basic con-

ceptions, e. g. a dependent and illegal employment. Furthermore, I focus on ways how to

prevent such illegal employment, what penalties may come around and their impact on

society. In the practical part, I deal with the questionnaire solution and its assessment. The

main aim of this Bachelor's thesis is to sum up the problems with illegal employment,

show the current problems and suggest possible solutions of elimination and improvement

of the situation on the market.

Keywords: illegal employment, dependent work, labour relationship, penalty, elimination.
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ÚVOD

Bakalářskou práci s tímto tématem jsem si vybrala, protože je v dnešní době stále aktuální.

Cílem práce je lepší pochopení problematiky a pojmu nelegální práce a její formy. Důvo-

dy, proč se někteří lidé uchylují k této formě práce, i když ví, že je pro ně nevýhodná ba

i riziková. Mnohdy nás k tomu vede složitá životní situace, třeba v rodině nebo nás donutí

okolí, ve kterém žijeme. V této práci se zaměřuji na problémy, jež sebou výkon nelegální

činnosti přináší.

Nelegální práce a nelegální zaměstnání představují závažný problém a mají negativní do-

pady na ekonomické a sociální ukazovatele. Osoba, která vykonává nelegální práci, se při-

pravuje o celou řadu sociálních jistot, neužívá právo na poskytnutou mzdu, dodržování

délky pracovní doby, dovolenou, stravování a poskytování osobních ochranných pomůcek

při práci.

Každý z nás jednou vstoupí do pracovního poměru buď jako zaměstnanec nebo zaměstna-

vatel. Proto bychom měli znát všechny podrobnosti jak uzavřít pracovní smlouvu, která

musí mít určité pracovní náležitosti. V teoretické části vysvětluji tyto pojmy, jako je pra-

covní smlouva, ale i dohody konané mimo pracovní poměr.

V této práci se zaměřuji především na chyby, které vznikají při výkonu nelegální práce

a sankcemi, jež souvisí s jejím výkonem.

Ve stručnosti popisuji problém nelegální práce v Evropské unii.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÍNOVÁ EKONOMIKA

Co znamená pojem stínová ekonomika? Většinou se jí říká ekonomika druhořadá nebo

i skrytá. Je to ta část ekonomiky, jež je tajena, respektive její činnost je tajena, a která se

vyhýbá placení povinného zdravotního a sociální pojištění. Může představovat také nele-

gální hospodářské konání nebo i zaměstnávání ilegálních cizinců – využívání jejich tíživé

situace. (11)

Do stínové ekonomiky patří i různě odváděné práce, např. zedník, vykoná práci pro zákaz-

níka, od něhož přijme mzdu, za kterou však neodvede povinnou daň státu. Z toho důsledku

je daňový výnos menší. Tyto daňové úniky dohání vládu ke zvýšení daňové zátěže pro

podniky, což ovšem opět způsobuje únik ekonomických aktivit. [12]

Stínová ekonomika je úzce spjata s pojmem nelegální práce. Nelegální práci můžeme

obecně interpretovat jako nezákonný nebo ilegální výkon nedovoleného zaměstnání. Tuto

práci nemůžeme definovat jednou formulací. [4]

1.1 Nelegální práce

Je to práce vykonávaná fyzickou osobou mimo pracovněprávní vztah, většinou bez

smlouvy. Může to být také vykonávaná práce cizincem bez pracovního povolení.

V naší společnosti se pojem nelegální práce považuje za záporný jev. Nelegální práce je

riziková hlavně pro osoby, které ji vykonávají, neboť tím, že za ně není hrazeno zdravotní

pojištění, ani odváděny daně, chybí pak tato doba pro přiznání starobního, případně inva-

lidního důchodu. U cizinců pak vydáním povolení k pobytu. [19]

Každá osoba si volí, jakým způsobem si zajistí obživu. Prostředky, kterými si můžeme

zajistit svou životní úroveň a potřebu realizujeme pomocí pracovně právních vztahů jako je

pracovní poměr nebo různé dohody konané mimo pracovní poměr. [9]
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Dá se říci, že v dnešní době zaměstnavatelé podporují, ba přímo vyhledávají pracovníky,

kteří chtějí pracovat nelegálně, tedy bez pracovní smlouvy. Nelegální práce je prací, která

se většinou koná jen občas, je tedy prací nárazovou. Může se objevit riziko, že pracovník

uslyší větu „zítra už nemusíte přijít do práce“. Samozřejmě je tu také riziko, že pracovník

za vykonanou práci nedostane slíbenou finanční odměnu. Vyplacená odměna totiž závisí

na tom, zda zaměstnavatel bude ochoten za tuto vykonanou práci zaplatit.

Nelegální práce je závislá práce, kterou vykonává fyzická osoba pro právnickou osobu

nebo fyzickou osobu, která je osobou výdělečně činnou, čili podniká. [2]

Nelegální práce je i práce, kterou vykonává fyzická osoba pro právnickou nebo fyzickou

osobu, která je podnikatelem a nemá s danou osobou založený právní vztah podle Občan-

ského zákoníku. [1]

1.1.1 Závislá práce

Závislou práci definuje Zákoník práce podle § 2 odst. 1 zákoníku práce takto: Závislou

prací je práce, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti

zaměstnance, jménem zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro

zaměstnance vykonává osobně.

Závislá práce musí být vykonávána za mzdu, plat nebo odměnu za práci, na náklady a od-

povědnost zaměstnavatele, v pracovní době na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na

jiném dohodnutém místě. [2]

Výkon závislé práce můžeme definovat ve čtyřech znacích:

a) Práce, kde je evidentní vztah nadřízenosti a podřízenosti mezi zaměstnavatelem

a zaměstnancem, čili výkon práce podle pokynů zaměstnávající fyzické nebo práv-

nické osoby a na její primární ekonomickou a právní odpovědnost,

b) práce je vykonávána dle pokynů zaměstnavatele, čili pokyn zaměstnavatele- jak to

mám dělat, ne co má být hotovo,

c) práce, která je konána jménem zaměstnavatele, je-li osobou samostatně výdělečně

činnou,
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d) výlučně osobní a jinou fyzickou osobou nezastupitelný výkon práce ve sjednaném

místě, kterou vykonává jedna fyzická osoba pro jinou fyzickou nebo právnickou

osobu. [19]

Pokud jsou splněny výše uvedené čtyři body, pak jedná se o závislou práci.

1.2 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

Nelegální prací se zabývá Zákon č.435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ze dne 13. května 2004,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“).

Tento zákon v souladu s právem Evropské unie upravuje zabezpečování státní politiky

zaměstnanosti, jejímž cílem je dosažení plné zaměstnanosti a ochrana proti nezaměstna-

nosti. [1]

Podstatou zákona je, že zákon zakazuje fyzické osobě vykonávat nelegální práci a právnic-

ké osobě a fyzické osobě, která je podnikatelem, nelegálně zaměstnávat. [1]

Průvodním jevem nezaměstnanosti je nelegální práce, která spočívá v tom, že pracovně-

právní vztah mezi zaměstnavatelem a fyzickou osobou není založený písemnou pracovní

smlouvou, ani dohodou a u cizinců, kteří přichází na naše území, chybí povolení na pře-

chodný pobyt a povolení na zaměstnání, čím je výkon takových prací utajený.

Vzhledem k tomu, že úměrně s počtem evidovaných uchazečů o zaměstnání roste i počet


[…]

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ZÁVĚR

V průběhu zpracování tématu bakalářské práce jsem se obohatila o množství nových po-

znatků, které se týkají této problematiky. Velkým přínosem pro mne bylo spolupracovat

s odborníky, kteří pracují v tomto oboru. Objasnila jsem si spleť problému, které vyplývají

z nelegální práce a nelegálního zaměstnávání.

Přestože je nelegální práce a nelegální zaměstnání součástí šedé ekonomiky, je i obrov-

ským problémem dnešní doby. V této práci jsem chtěla co nejpřesněji vymezit pojem nele-

gální práce a nelegální zaměstnávání. Poukázat na metody a opatření, které směřují k vy-

hledávání a potírání nelegální práce.

Ekonomická krize narušila stabilizovanou hladinu zaměstnanosti a tlačí zaměstnavatele ke

snižování výrobních nákladů, což může vést k nárůstu nelegální práce a nelegálního za-

městnávání.

Pojem práce je v současné době nejvíce používané slovo a s tím souvisí i pracovní příleži-

tosti. Je to cílevědomá činnost, která se zaměřuje na zabezpečení svých statků a služeb.

I když z lidské stránky to pro nás znamená více, protože si touto činností zabezpečujeme

peníze na svoje živobytí. Pokud má člověk svoje zaměstnání je spokojený a šťastný, ale

mnohdy si toho neváží a uvědomí si to až tehdy, když o toto zaměstnání přijde.

Pro svoji existenci získáváme prostředky různými způsoby. Cílem mé bakalářské práce

bylo objasnit problematiku nelegální práce a navrhnout opatření, která by vedla k eliminaci

nebo zamezení nelegálního zaměstnávání. Tím, že jsem navrhla určitá opatření, o kterých

si myslím, že by mohli využít jak zaměstnavatelé, tak i potencionální zaměstnanci byly cíle

bakalářské práce splněny.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Denisa Baranová a jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně obor

Ovládání rizik.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který mi poslouží jako podklad pro mou

bakalářskou práci.

Veškeré získané informace budou anonymní a nebudou zneužity k žádným jiným účelům,

proto Vás žádám o pravdivé odpovědi.

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

Vámi vybranou odpověď vždy zakroužkujte.

Dotazníkové šetření

1. Vás věk:

16 – 25 26 – 35 36 – 45 46 – 55 56 a více

2. Vaše pohlaví: muž – žena

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

a) Bez vzdělání

b) Základní vzdělání

c) Vyučen/a

d) Středoškolské vzdělání

e) Vyšší odborné vzdělání

f) Vysokoškolské vzdělání

4. Jste evidován na Úřadu práce

Ano - ne
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5. Byl/a jste nebo jste zaměstnán/a bez pracovní smlouvy?

Ano - ne

Pokud odpovíte ne, pokračujte až otázkou číslo 15

6. V jakém oboru jste byl/a takto zaměstnán/a nelegálně?

a) Stavebnictví

b) Pohostinství

c) Obchod

d) Administrativa

e) Jiný (uveďte) _____________________________

7. Kde jste byl/a zaměstnána?

a) V zahraničí

b) V České republice

8. Sdělil Vám zaměstnavatel důvod, proč Vás zaměstná bez pracovní smlouvy tedy

nelegálně?

Ano – Ne

Pokud ano, jaké byly jeho důvody

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

9. Věděl/a jste, že přicházíte o výhody, jaké má zaměstnanec?

Ano – Ne - Nevím

Pokud odpovíte ano, napište o jaké výhody se jedná

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
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10. Věděl/a jste, že za takto odvedenou práci neodvádíte Vy, ani zaměstnavatel sociální

a zdravotní pojištění?

Ano – Ne - Nevím

11. Víte, že budete mít nižší důchod, pokud budete zaměstnán/a nelegálně?

Ano – Ne – Nevím

12. Víte, že pokud pracujete nelegálně bez pracovní smlouvy, neodvádíte státu daně?

Ano – Ne-Nevím

13. Zaměstnavatel Vás zaměstnavatel jako jediného/jedinou na nelegální práci?

Ano – Ne - Nevím

14. Mohl jste si vybrat mezi pracovním poměrem se smlouvou nebo bez smlouvy?

Ano – Ne

Pokud ano, a Vy jste si vybral/a bez smlouvy uveďte důvod

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

15. Přijal/a byste práci bez pracovní smlouvy?

Ano - Ne - Nevím

16. Přesvědčoval jste někdy zaměstnavatele, aby Vám nabídl práci se smlouvou, pokud

jste u něho pracoval bez smlouvy?

Ano - Ne
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17. Zdá se Vám vykonávání nelegální práce výhodná pro zaměstnance?

Ano - Ne - Nevím

18. Zdá se Vám vykonávání nelegální práce výhodná pro zaměstnavatele?

Ano - Ne - Nevím

19. Znáte úřad, který se zaměřuje na výkon nelegální práce a ukládá pokuty za práci

bez smlouvy?

Ano – Ne – Nevím

20. Byl/a jste někdy potrestán/a za prováděnou nelegální práci?

Ano – Ne

Pokud ano, jak ____________________________________________________

21. Byl někdy Váš zaměstnavatel potrestán za nelegální práci?

Ano – Ne - Nevím

Pokud ano, jak

_______________________________________________________

22. Víte, jaké jsou pokuty za nelegální zaměstnání?

Ano – Ne

Pokud ano, uveďte

_____________________________________________________
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PŘÍLOHA P II:
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PŘÍLOHA P III:
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