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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce nese název Rizika nelegální práce na vybraném území. Cíl práce,
definovaný v úvodu jako „lepší pochopení problematiky a pojmu nelegální práce“, je
nedostatečný. Svým charakterem a obsahem je bakalářská práce orientována do problematiky
socio-ekonomické nikoli do oblasti ovládání a řízení rizik. V teoretické části zcela postrádám
kapitolu vztahující se k základní terminologii z oblasti rizik, jejich klasifikace atd. Studentka
zde mohla rozepsat makroekonomická rizika, což beze sporu nelegální práce je. Praktická část
je tvořena dotazníkovým šetřením, ale postrádám aplikaci některé z metod analýzy a řízení
rizik nebo přehled nadefinovaných rizik jako výstup z dotazníkového šetření.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Z jakého důvodu jste nepoužila žádnou z metod analýzy rizik , byť Vám to
bylo při první obhajobě vytýkáno?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E-dostatečně

V Uherském Hradišti dne 2. 10. 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně